

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	92.937.500,00	92.937.500,00	19.888.989,33	21,40	97.127.735,31	104,51	-4.190.235,31
RECEITAS CORRENTES	81.523.200,00	81.523.200,00	20.349.492,66	24,96	96.565.287,53	118,45	-15.042.087,53
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.246.100,00	2.246.100,00	973.457,87	43,34	3.493.555,98	155,54	-1.247.455,98
Impostos	2.031.000,00	2.031.000,00	960.514,43	47,29	3.202.889,24	157,70	-1.171.889,24
Taxas	215.100,00	215.100,00	12.943,44	6,02	290.666,74	135,13	-75.566,74
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.100.000,00	4.100.000,00	1.421.449,50	34,67	2.745.584,10	66,97	1.354.415,90
Contribuições sociais	3.300.000,00	3.300.000,00	1.421.449,50	43,07	2.493.357,92	75,56	806.642,08
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	252.226,18	31,53	547.773,82
RECEITA PATRIMONIAL	7.900.000,00	7.900.000,00	274.707,70	3,48	4.958.196,93	62,76	2.941.803,07
Receitas de valores mobiliários	7.900.000,00	7.900.000,00	274.707,70	3,48	4.958.196,93	62,76	2.941.803,07
RECEITA DE SERVIÇOS	1.021.000,00	1.021.000,00	201.977,06	19,78	1.173.235,06	114,91	-152.235,06
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	66.122.600,00	66.122.600,00	17.274.338,39	26,12	83.565.715,73	126,38	-17.443.115,73
Transferências intergovernamentais	65.402.600,00	65.402.600,00	15.182.986,44	23,21	76.978.463,76	117,70	-11.575.863,76
Transferências de convênios	720.000,00	720.000,00	2.091.351,95	290,47	6.587.251,97	914,90	-5.867.251,97
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	133.500,00	133.500,00	203.562,14	152,48	628.999,73	471,16	-495.499,73
Multa e juros de mora	24.500,00	24.500,00	8.253,96	33,69	25.698,25	104,89	-1.198,25
Indenizações e restituições	15.000,00	15.000,00	127.650,59	851,00	460.122,25	3.067,48	-445.122,25
Receita da dívida ativa	94.000,00	94.000,00	7.011,82	7,46	41.964,74	44,64	52.035,26
Receitas correntes diversas	0,00	0,00	60.645,77	0,00	101.214,49	0,00	-101.214,49
RECEITAS DE CAPITAL	11.414.300,00	11.414.300,00	-460.503,33	-4,03	562.447,78	4,93	10.851.852,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Operações de crédito internas	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.392.300,00	11.392.300,00	-460.503,33	-4,04	562.447,78	4,94	10.829.852,22
Transferências de convênios	11.392.300,00	11.392.300,00	-460.503,33	-4,04	562.447,78	4,94	10.829.852,22
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	3.291.300,00	3.291.300,00	13.396,50	0,41	932.754,33	28,34	2.358.545,67
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>96.228.800,00</b>	<b>96.228.800,00</b>	<b>19.902.385,83</b>	<b>20,68</b>	<b>98.060.489,64</b>	<b>101,90</b>	<b>-1.831.689,64</b>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	96.228.800,00	96.228.800,00	19.902.385,83	20,68	98.060.489,64	101,90	-1.831.689,64	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	2.879.806,31	-	-	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	96.228.800,00	96.228.800,00	19.902.385,83	20,68	100.940.295,95	101,90	-4.711.495,95	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)</b>	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto introrçamentárias) (VIII)	85.381.100,00	99.877.173,14	15.919.321,35	99.868.603,35	8.569,79	17.475.827,05	98.960.391,53	916.781,61	93.440.676,17	908.211,82
DESPESAS CORRENTES	69.034.400,00	90.530.177,94	13.916.283,96	90.521.608,15	8.569,79	15.633.310,57	90.045.716,33	484.461,61	84.923.058,30	475.891,82
Pessoal e encargos sociais	43.517.100,00	56.935.092,67	7.280.358,87	56.932.245,34	2.847,33	8.034.654,11	56.932.245,34	2.847,33	56.901.417,99	0,00
Juros e encargos da dívida	97.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	25.420.300,00	33.595.085,27	6.635.925,09	33.589.362,81	5.722,46	7.598.656,46	33.113.470,99	481.614,28	28.021.640,31	475.891,82
DESPESAS DE CAPITAL	16.346.700,00	9.346.995,20	2.003.037,39	9.346.995,20	0,00	1.842.516,48	8.914.675,20	432.320,00	8.517.617,87	432.320,00
Investimentos	15.969.700,00	8.723.666,36	2.089.918,52	8.723.666,36	0,00	1.791.706,98	8.291.346,36	432.320,00	7.894.289,03	432.320,00
Amortização de dívida	377.000,00	623.328,84	-86.881,13	623.328,84	0,00	50.809,50	623.328,84	0,00	623.328,84	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX)	3.291.300,00	1.072.069,87	-300.014,64	1.071.692,60	377,27	14.024,88	1.071.692,60	377,27	1.071.682,60	0,00
DESPESAS CORRENTES	3.291.300,00	1.072.069,87	-300.014,64	1.071.692,60	377,27	14.024,88	1.071.692,60	377,27	1.071.682,60	0,00
Pessoal e encargos so	3.291.300,00	1.071.369,87	-300.077,28	1.071.229,96	139,91	13.893,62	1.071.229,96	139,91	1.071.219,96	0,00
Outras despesas corre	0,00	700,00	62,64	462,64	237,36	131,26	462,64	237,36	462,64	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Amontada - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2018 - HORA DA EMISSÃO: 12:51:26

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

VALDIR HERBSTER FILHO  
 PREFEITO MUNICIPAL

G & L ASSESSORIA E SERVIÇOS CONTÁBEIS  
 ASSESSORIA CONTABIL

CARLOS ALBERTO AVELINO  
 ORDENADOR DE DESPESAS

FRANCISCO RENATO SOUSA SILVA  
 CONTROLADOR